regrediar institutum. Florebant elegantiae praeae patrociniis tribunalia, cum oratores concitae facundiae attenti studiis doctrinarum, ingenio, fide, copiis, ornamentisque dicendi pluribus, eminebant. ut Demosthenes. quo dicturo, concursus audiendi causa ex tota Graecia fieri solitos, monumentis Atticis continetur. & Callistratus, quem nobilem illam super Oropo causam (qui locus in Euboea est) perorantem, idem Demosthenes Academia cum Platone relicta sectatus est. ut Hyperides, & Aeschines, & Andocides, & Dinarchus, & Antiphon ille rhamnusus, quem ob defensum negotium omnium primum antiquitas prodidit accepisse mercedem. Nec minus apud Romanos Rutilii & Galbe & Scauri, uita moribus frugalitateque spectati, & postea per uarias aevi sequentis aetates censorii & consulares multi & triumphales, Crassi & Antonii & cum Philippis Scaeuolae, aliique numerosi, post exercitus prosperissime ductos, post uictorias & trophaea ciuilibus stipendiorum officiis floruerunt. laureasque foris speciosis certaminibus occupantes, summis gloriae honoribus fruebantur. Post quos excellentissimus omnium Cicero, orationis imperiosae fluminibus saepe depressos aliquos iudiciorum eripiens flammis, non defendi homines sine uituperatione fortasse posse, negligenter defendi sine scelere non posse, firmabat. At nunc uidere est per eos omnes tractus uolenta & rapacissima genera hominum per fora omnia uolitantium & subsidentium diuites domus, ut Sparta canes aut Creta, uestigia sagacius colligendo ad ipsa cubilia peruenire caesarum. In his primus est coetus eorum, qui seminando diuersa iurgia per uadimonia mille iactantur, uiduarum postes & orborum limina deterentes, & aut inter discordantes amicos aut propinquos uel affines simultatum leuia inferi in receptacula, odia struentes infesta. in quibus aetatis progressu non aliorum uitia intepescunt, sed magis magisque roborantur. inter rapinas insatiabiles, inopes ad capiendam uerlutis orationibus iudicium fidem (quorum nomen ex iusticia natum est) sitam ingenii distringentes. Horum obstinatione libertatem temeritas, constantiam audacia praecipit, eloquentiam inanis quaedam imitatur fluentia loquendi. Quarum artium scquitate (ut Tullius asseuerat) nefas est ad religionem decipi iudicantes. Ait enim, Cumque nihil tam incorruptum esse debeat in Republica quam suffragium, quam sententia, non intelligo cur qui ea, pecunia corruperit, pena dignus sit, qui eloquentia, laudem etiam ferat. Mihi quidem hoc plus mali facere uideatur qui oratione, quam qui pretio iudicem corrumpit, quam pecunia corrumpere prudentem, nemo potest. dicendo, potest. Secundum est genus eorum, qui iuris professi scientiam, quam repugnantium sibi legum aboleuere discidia, uelut uinculis ori impositis reticente iugi silentio umbrarum sint similes propriarum. Hi uelut fata natalicia praemonstrantes, aut Sibylle oraculorum interpretes, uultus grauitate ad habitum composita tristiore, ipsum quoque uenditant quod oscitantur. Hi ut altius uideant iura callere, Trebatium loquuntur & Castellium & Alphenum, & Aruncorum Sicanorumque iam dici leges ignotas, cum Euandri matrem ab hinc saeculis obrutas multis, & si uoluntate matrem tuam sinxeris occidisse, multas tibi suffragii